
 

ДУМА ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 декабря 2016 г.             № 74 - 7 
 

Невинномысск 

 

 

О внесении изменений в Порядок представления депутатами Думы города 

Невинномысска сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утверждѐнный решением Думы города Невинно-

мысска от 25.02.2016 № 847-75 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Уставом 

муниципального образования городского округа – города Невинномысска 

Дума города Невинномысска 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок представления депутатами Думы города Невинно-

мысска сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, утверждѐнный решением Думы города Невинномысска 

от 25.02.2016 № 847-75, следующие изменения: 

- по тексту Порядка слова «глава города» заменить словами «председа-

тель Думы города» в соответствующих падежах; 

- в пункте 1 слова «осуществлением контроля за соответствием расхо-

дов депутата Думы, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей общему доходу депутата Думы и его супруги (супруга)» исключить; 

- в пункте 2: 

слова «представляет главе города» заменить словами «обязан предста-

вить председателю Думы города»; 

дополнить предложением следующего содержания: «Непредставление 

или несвоевременное представление сведений является основанием для дос-

рочного прекращения депутатских полномочий.»; 

- в пункте 4 слова «а также осуществления контроля за соответствием 

расходов депутата Думы, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолет-

них детей общему доходу депутата Думы и его супруги (супруга)» исключить; 



 2 

- в пункте 5: 

подпункт 1) дополнить абзацем следующего содержания: 

«в) принятия депутатом Думы мер по предотвращению и (или) урегули-

рованию конфликта интересов;»; 

подпункт 2) исключить; 

- пункт 31 после слов «В случае непредставления» дополнить словами 

«или несвоевременного представления»; 

- пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. Депутат Думы обязан принимать меры по недопущению любой 

возможности возникновения конфликта интересов. 

Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт инте-

ресов» и «личная заинтересованность», установленные Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

Проверка принятия депутатом Думы мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов проводится комиссией. 

О возникновении личной заинтересованности при исполнении своих 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

или возможности его возникновения, депутат Думы обязан уведомить в пись-

менной форме (как только ему станет об этом известно) председателя Думы 

города, а депутат Думы, являющийся председателем Думы – первого замести-

теля председателя Думы. 

Уведомление направляется в комиссию председателем Думы, первым 

заместителем председателя Думы соответственно. 

Депутат Думы, которому стало известно о возникновении личной заин-

тересованности, которая приводит или может привести к конфликту интере-

сов, стороной которого является подчиненное ему лицо, обязан принять меры 

по его предотвращению или урегулированию. 

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов, стороной 

которого является депутат Думы, может состоять в изменении его должност-

ного положения вплоть до его отстранения от исполнения должностных обя-

занностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся 

причиной возникновения конфликта интересов. 

Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной ко-

торого является депутат Думы, осуществляются путѐм отвода или самоотвода 

в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Феде-

рации. 

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов, стороной 

которого является лицо, подчиненное депутату Думы, может состоять в изме-

нении должностного или служебного положения подчиненного лица вплоть 

до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в 

установленном порядке и (или) предложении ему отказаться от выгоды, 

явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

В случае если владение депутатом Думы ценными бумагами (долями 

участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит 

или может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежа-



 3 

щие ему указанные ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складоч-

ных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации. 

Основанием для проведения проверки соблюдения требований о пре-

дотвращении и (или) об урегулировании конфликта интересов является по-

ступившая в письменной форме в комиссию информация о несоблюдении де-

путатом Думы требований о предотвращении и (или) об урегулировании кон-

фликта интересов. Информация анонимного характера не может служить ос-

нованием для проведения проверки.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию Думы города Невинномысска по законности и местному 

самоуправлению (Рожков). 

 

 

 

Председатель Думы 

города Невинномысска 

 Глава 

города Невинномысска 

А.А. Медяник  М.А. Миненков 
 


